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1. Hyrje né Multimedia

1.1  Objektivi i studimit

Objektivat e studimit té titulluar “Analiza e situatés aktuale té sektorit Multimedia dhe Televizion
Dixhital (MTVD) né Shqipéri dhe Kosové”, jané: Té ofrojé njé pérshkrim dhe analizé té situatés
aktuale né media dhe né kompanité qé ofrojné shérbime multimediale né Shqipéri dhe Kosové: Té
identifikoje problematikat dhe sfidat né kéto rajone, si dhe té shérbejé si njé pérmbledhje e kuadrit
ligjor té organeve rregullatore té shérbimeve audio-vizuale né té dy vendet; Té analizojé tregun e
punés dhe nevojén pér eksperté té MTVD; dhe sé fundi; Té pérshkruajé panoramén e pérgjithshme
té sektorit té arsimit pér té gjetur mundésité dhe pérparésité e trajnimit té ekspertéve né fushén e
MTVD me qgéllim zgjidhjen e problemeve dhe kapércimin e sfidave né tregun e punés.

Pérmes kétij studimi ne synojmeé té kemi njé prezantim té ploté té fushés s€ MTVD né té dy vendet.
Rezultatet do té ndihmojné partnerét e pérfshiré né kété projekt pér té ndértuar njé bazé té forté
pér hapat e ardhshém té veté projektit, vecanérisht né zhvillimin dhe pérmirésimin e kurrikulave
té MTVD.

1.2  Struktura e raportit

Ky raport éshté njé prej detyrave té paketés sé paré té aktiviteteve (WP1) té kryera né kuadér té
implementimit té detyrave té projektit.

Né pjesén e paré, do té prezantohet njé histori gjithépérfshirése e sektorit t€ multimedias dhe
shérbimeve té transmetimeve dixhitale né Shqipéri dhe Kosové. Né studim jané pérfshiré kompani
té prodhimit multimedial, industria e transmetimeve dixhitale, si dhe industria e shérbimeve té
transmetimit dixhital dhe shérbimeve multimediale.

Né pjesén e dyté, do té flitet mbi ményrén se si tregu dhe industria operon dhe ka operuar. Ndikimin
e institucioneve pérkatése rregullatoré dhe ndérhyrja e qeverisé, si dhe kuadri ligjor pér té dyja
shtetét né lidhje me fushén e Multimedias dhe Televizionit Dixhital.

Né pjesén e treté, situata aktuale e tregut té punés né Shqipéri dhe Kosove do té prezantohet dhe né
seksionin e katért do té flitet mbi programet e studimit qé kané lidhje me fushén e multimedias dhe
televizionit dixhital né Shqipéri dhe Kosové.

Pér té mbéshtetur studimin, njé pyétésor éshté zhvilluar dhe shpérndaré tek studentét aktualé dhe
studentét e diplomuar né universitetet né té dyja vendet. Metodologjia dhe rezultatet jané
prezantuar né seksionin e pesté.

Disclaimer: "This project has been funded with support from the European Commission. This report reflects the views only of the authors, 4
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Sé fundmi, ky raport vjen me udhézime dhe sugjerime pér masa té métejshmé pér pérmirésimin e

situatés dhe kushteve aktuale né kété fushé.

1.3  Metodologjia e studimit.

Né kété raportjané pérmendur disa prej studimeve mé té fundit né kéto fusha si dhe jané prezantuar
informacionet mé té fundit té situatés aktuale. Duke gené njé fushé e re, shumé informacione
mungojné dhe pér kété arsye, u zhvillua njé pyetésor pér té mbledhur mé shumé mendime shtesé
nga studentét dhe punonjés né fushén e multimedias dhe televizionit dixhital. Qéllimi i studimit
éshté hulumtimi dhe pércaktimi mbi kurset e vazhdueshme té MTVD qé po zhvillohen dhe
gjithashtu dhe aplikimi i tyre né industriné e mediave dhe komunikimit. Mé poshté jané disa nga
hapat qé u ndogén nga afér pér té planifikuar hartimin, zhvillimin dhe implementimin e
metodologjisé pér pérfundimin e kétij studimi:

1. Qéllimet, objektivat dhe rendi i prioriteteve té problemit té kérkimit

2. Zhvillimi i problemit kryesor té kérkimit

3. Hartimi i pyetésorit, intervistat né terren, vértetimi i té dhénave, gjenerimi i njé raporti dhe
vizualizimi i statistikave

4. Rishikimi i literaturés dhe kryerja e sondazhit

5. Gjenerimi i rezultateve

6. Interpretimi i rezultateve

7. Pérfundime dhe rekomandime

Gjaté rishikimit té raporteve dhe literaturés né dispozicion, lindi nevoja té zhvillohen dhe hartohen
pyetjet gendrore té kérkimit. Fillimisht, u studiuan kurrikulat aktuale lidhur me MTVD dhe u
zhvilluan konsulta me personelin mésimdhénés né té dy vendet. Pyetjet u pérshtatén mé tej pér té
siguruar njé tablo té qarté pér MTVD né Shqipéri dhe Kosové. Hartimi i pyetésorit éshté bazuar
kryesisht né kurrikulat ekzistuese, por pa u kufizuar né fushéveprimin dhe shtrirjen e tyre. Vlen té
theksohet se né dijeniné toné nuk ka pasur studime té méparshme té kétij lloji né fushén e MTVD.
Pyetésori kishte pyetje té mbyllura dhe té hapura me parimin e matjes sé géndrimeve té
pjesémarrésve pér ¢éshtje specifike.

Pérzgjedhja e industrisé sé synuar né zonén MTVD pér studimin u pa si njé mundési e miré pasi
éshté hera e paré gé ky sektor analizohet. Duke gené lloji i paré i studimit i aplikuar né kété fushé,
ishte vendimtare qé té hapte njé temé gé kryesisht nuk ka gené né diskutim né mesin e studentéve
apo bizneseve né kété rajon. Pér mé tepér, do té jeté me réndési jetike pér fakultetet MTVD né
rritjen e mundésive té studentéve ku ekziston njé numér i madh i papunésisé qé shkon nga 20% né
45% dhe pér kété arsye analizimi i MTVD do té hedh drité mbi nevojén pér eksperté té rinj né kété
fushé.
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Pyetésori u hartua né gjuhén shqip (dhe né anglisht pér qéllimin e projektit). Pyetésori u shpérnda
népérmjet Google Form pér tja béré studentéve/punonjésve mé té lehté. Plotésimi i pyetésorit zgjat
mesatarisht 6 deri né 8 minuta. Né Shqipéri, pyetésorét u shpérndané tek studentét bachelor dhe
alumni gjithashtu. Nga ana tjetér, né Kosové, meqénése nuk ka program specifik MTVD, sondazhi u
shpérnda tek studentét e diplomuar nga fushat e ngjashme me MTVD.
Céshtje problematike me intervistat né terren pérfshijné; gatishméria e studentéve/individéve qé
duan té marrin pjesé né sondazh; numri i kolegjeve/kompanive ekzistuese; gatishmeéria e tyre e ulét
pér té marré pjesé dhe/ose mosgatishméria pér té siguruar informacion pér shkak té konkurrencés;
orari i tyre i ngarkuar ishin ndér sfidat kryesore.

2. Situata né Shqipéri
2.0 Zhvillimi historik i multimedias dhe transmetimeve dixhitale

2.1 Komunikimet analoge, Radio Tirana dhe TVSH

Radio Tirana, fillimet e sé€ cilés datojné né 1938, mund té cilésohet si kontakti i paré i Shqipétaréve
me njé media elektronike. Transmetimi i paré ishte njé recital koral, shogéruar nga zéri i Kaliopi
Nushi qé pérshéndeti me shprehjen e famshme "Mirédita, kjo éshté Radio Tirana". Ky moment
shénoi transmetimin zyrtar né radio. Né 1987, 66 oré programesh né 20 gjuhé té ndryshme
transmetoheshin cdo dité.

Né vitin 1959, u themelua Qendra e paré Televizive Eksperimentale qé siguroi bazén pér
televizionin e paré shtetéror shqiptar, TVSH. Televizioni shqiptar pati lancimin e paré zyrtar né 1
maj 1960. Programet televizive filluan rregullisht deri né vitin 1971. Transmetimet me ngjyra u
béné té rregullta deri né vitin 1982.

Deri né vitin 1995 pér shumicén e shqiptaréve, media elektronike nénkuptonte rrjetin e radios dhe
televizionit shtetéror. Té dy ishin transmetime analoge. Pas rénies sé komunizmit filluan té
ndodhnin ndryshime dhe né media. Transmetimet televizive ishin ndér té parét qé reflektuan
ndryshimet. Shumé investime private filluan té shfagen si transmetues jo-ligjoré. Arsyeja se pse ata
u quajtén té paligjshém ishte pér shkak té mungesés sé njé ligji adekuat té medias pér rregullimin e
mediave. Nga 1995 né 1998, kishte 33 operatoré privaté ndérsa né fund té vitit 2000, u krijuan 51
televizione. Statistikat tregojné qé né 1997, shqipétarét zotéronin 810,000 sete radio dhe 405,000
sete televizivel. Shumica e transmetusve gjaté késaj periudhe filluan me aparate amatorésh VHS
dhe UMATIK gjysém profesionale dhe standarte SVHS2. Né kété periudhé ekzistonte njé mungesé e
madhe e stafit té specializuar sidomos, eksperté gqé njihnin miré pajisjes e transmetimit pasi
shumica e punonjéve ishin trajnuar né inxhinjeri elektrike dhe kishin mangési té médha njohurish
né kété fushé specifike3.

L http://www.pressreference.com/A-Be/Albania.html#ixzz55Nmcend5d

2 Time Zero of the Digital Switchover in SEE

3 http://www.respublica.al/arkiv-opinion/lindja-e-televizioneve-private-né-shqipéri#_ftn37
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Transmetimet dixhitale u pérballén me shumé probleme dhe kundérshtime si nga autoritetet
rregulluese ashtu dhe nga kompanité televizive kompetitive, kjo dhe pér shkak té mungesés sé njé
ligji rregullues. Televizioni i paré i transmetimit tokésor dixhital daton né 15 korrik 2004, dhe qé
atéheré ky sektor ka operuar mes kaosit dhe mungesés sé theksuar té standarteve rregullatoré dhe
eksperiencave té duhura%.

2.2  Ndihma nga ekspertét e huaj

Digitalb ishte i pari qé solli transmetimin tokésor dixhital DVB-T né shqipéri né vitin 2004. Pérball
késaj prurie, jo vetém rregullatorét né Shqipéri por dhe rajoni u gjet i papérgatitur®. Nga 2004-
2006 Késhilli Kombétar i Radio Televizionit (KKRT) pérfagésoi Shqipériné né procesin e pérgatitjes
dhe koordinimit mé shtetet partner nga rajoni pér planifikimin e sekuencave pér shérbimet e reja
dixhitale si njé pérpjekje pér té pranuar kété teknologji qé njihej si ilegale nga rregullatori ligjor i
medias.

Né 2006, né Gjenevé, né Zvicér, né Unionin Botéror Telekomunikacionit (ITU) u dakortésua mbi
marréveshjen mbi “Planifikimin e shérbimeve té televizionit digjital territorial né pjesé té Rajonit 1
dhe 3, né bandat e frekuencés 174-230 MHz and 470-862 MHz”, ndérkohé gé né 2007, né
Parlamentin Shqgipétar u trajtua ligji i paré rregullator mbi transmetimet dixhitale né shtetin
Shqipétar, ku géllimi kryesor ishte licensimi i operatoréve televiziv dixhitalé dhe rregullimi i tyre
népérmjet legjislacioneve pérkatése. Ky ligj, ishte rezultat i shumé diskutimeve dhe
bashképunimeve me Késhillin e Europés, Komisionin Europian, median private dhe institucionet
Shqipétare. Mbas shumé debatesh, né Maj té 2012, parlamenti aprovoi Strategjiné dixhitale té
“Switchover”, qé do té hapte rrugén pér fillimin zyrtar té ndryshimeve drejt transmetimit dixhital .
Pas dakortésisé mbi Strategjiné, Késhilli Kombétar i Radio Televizionit nxiti miratimin e draft ligjit
mbi shérbimet Audiovizuale dhe u desh rreth 1 vit pér finalizmin dhe miratimin final té ligjit té ri,
Ligji 97/2013 “PER MEDIAT AUDIOVIZIVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, né Mars té 2013 7. Ky
ligj shtoi kompetenca té reja né funksionet e rregullatorit, i njohur né ditét e sotme si Autoriteti i
Mediave Audio Vizuale (AMA)8. RTSH-sé, televizonit publik, ju pércaktua roli pér monitorimin e
procesit té kalimit drejt dixhitales. Strategjia e kalimit Dixhital alokoi dy frekuenca kombétare pér
transmetimin publik, nga 8 té pércaktuara pér Shqipériné. Ministria e Inovacionit dhe
Teknologjisé sé Informacionit né Shqipéri, publikoi njé proces prokurimesh pér pérzgjedhjen e
rrjeteve té veta. Né pérfundim té procesit Rohde & Schéarz u zgjodh si njé kompani e jashtme pér
Financim, Dizenjim, Furnizim, Instalim, Trajnim dhe Transferim té rrjetit DVB-T2 pér Republikén

“Digital television in Albania: policies, development, and public debate

5 European Union Audiovisual Media Services and its impact on freedom of speech
6 Time Zero of the Digital Séitchover in SEE

7 The process of switchover to digital broadcasting

8 Switchover to Digital Broadcasting, Enio Haxhimihali
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e Shqipérisé. RTSH akoma nuk e ka pérfunduar procesin®. Sipas AMA, procesi po kryhet hap pas

hapi dhe i ndaré né rajone.

2.3  Historia dhe lindja e shérbimeve multimediale dhe kompanive prodhuese
multimediale né Shqipérine post-komuniste.

Historia e prodhimeve multimediale né Shqipéri mund té gjurmohet né fillim té viteve 1900. Kol
Idromeno ishte i pari piktor qé punoi mbi shfagjet kinematografike né Shqipéri né 1912 dhe ku né
fund té viteve 1920, numéroheshin 18 prej tyre. Né 1952, né Tirané u themelua Kinostudio
“Shqipéria e Re”. Né kété kohé, studentét dérgoheshin né Bashkimin Sovietik dhe né Cekosllovaki
pér té studiuar mbi fushén e kinematografisé.

Né 1975, u prodhua filmi i paré i animuar “Zana dhe Miri”. Kjo i hapi rrugén prodhimit té filmave
me teknikat e vizatimit té kombinuara me teknikat modern té kohés. Shqipéria, pértej izolimit nga
bota, arriti té prodhonte njé mesatere prej 13 filmash né vit gjaté periudhave 1975 - 1990. Nga viti
1958 deri né 1995, 270 filma, 700 dokumentare dhe 150 filma té animuar u prodhuan né Shqipéri.
Dy dekadat e tranzicionit qé nga rénia e sistemit komunist né 1991, kané gené periudha té véshtira
pér kinematografiné Shqiptare. Né studion e méparshme “Shqipéria e re” e cila u bé “Albafilm
Studio”, produksioni u rrallua né 1-2 filma né vit. Né 1996, nga qeveria Shqiptare u krijua Qéndra
Kombétare pér Kinematografiné, e cila mbéshtetej dhe organizohej dhe nga Ligji pér
Kinematografiné nr 8096, artikulli nr310. Né fund té 1995, studio e paré e prodhimit “Gjeli Vizion”
u themelua dhe né inventarin e saj numéroheshin 4 kamera. Tashme né Shqipéri numérohen njé
numér i madh studiosh, g€ mbulojné nevojat e tregut pér prodhimin multimedial.

3.0 Entetrregullatoré qé monitorojné tregun e komunikimit dhe transmetimeve

3.1 AMA

Pérpara ligjit nr. 97/2013 “Mbi mediat audiovisuale né Republikén e Shqipérisé”, kuadri ligjor pér
rregullimin e transmetimit radio dhe television né Republikén e Shqipérisé dhe transmetimet
dixhitale, konsistonte né dy ligje té ndara:

o Ligji nr. 8410, daté 30.09.1998, "Mbi Radion private dhe Televizionin né Republikén e
Shqipérisé”
e Ligji nr. 9742 daté 28.05.2007, "Mbi transmetimet numerike né Republikén e Shqipérisé”

Sipas ligjit nr. 97/2013, AMA éshté autoriteti rregullator né fushén e shérbimeve té transmetimti
audiovizual dhe audio si dhe té gjithé shérbimeve suportuese né territorin e Republikés sé
Shqipérisé!l. Disa nga funksionet kryesore té€ AMA pérfshijné, konkurrencén e drejté, monitorimin

9 https://www.rohde-schwarz.com/
10 http://nationalfilmcenter.gov.al
11 http://ama.gov.al

Disclaimer: "This project has been funded with support from the European Commission. This report reflects the views only of the authors, 8
and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information contained therein".



£ x Co-funded by the °
Erasmus+ Programme d I M Tv
M of the European Union  project No: 586318-EPP-1-2017-1-AL-EPPKA2-CBHE-]P e
e programeve, ndértimin e strategjive, zhvillimin e procedurave dhe rregullimin e tyre pér

dhénien e licensave dhe autorizimeve té pércaktuara nga ligji.

3.2 AKEP

Autoriteti i komunikimeve postare dhe elektronike, éshté rregullatori i telekomunikacionit né
Shqipéri. Administratohet nga Ligji mbi Komunikimin Elektronik. Ky autoritet siguron publikimin e
Planit kombétar té Frekuencave, si dhe té gjitha kushtet e pérdorimit té tyre. Ai gjithashtu
menaxhon domainin .al. Ligji mbi Komunikimet Elektronike (9918/2008) ka si qéllim promovimin
dhe mbéshtetjen e konkurrencés dhe duhet té sigurojé infrastrukturén e duhur dhe shérbimet
pérktarése duke siguruar parimin e neutraliteti teknologjik né komunikimet elektrike!2.

4.0 Operatorét Multimedial né Shqipéri

4.1 Transmetimet dhe prodhimet Multimediale

Sipas té dhénave té AMA, Shqipéria ka 215 transmetues audio dhe audio visual, pérfshiré kétu dhe
operatoré pérgjegjés pér zhvillimin dhe ndértimin e rrjetit dixhital. Ekzistojné 6 transmetues
kombeétaré, 1 publik dhe 5 privaté. Transmetuesit privaté kané rrjetin e tyre té territorit kombétar
pér transmetimet e tyre me 20 programe secili, dhe RTSH (transmetuesi publik) nga ana tjetér ka 2
rrjete pér transmetimin e mbi 40 programeve. Né total, kéta transmetues transmetojné rreth 140
programe kombétare népérmjet transmetimit territorial dixhital.

Shqipéria ka 3 radio kombétare, 2 private (TV Klan dhe TV Top Channel) dhe njé publike (RTSH).
Kéto operatoré privaté transmetojné secili nga njé program audio, dhe radio publike (Radio Tirana)
transmeton dy programe audio.

Né Shqipéri ka rreth 107 televizione private, rajonale dhe locale dhe 106 radio locale dhe rajonale.
Té gjitha kompanité audiovizuale qé operojné né Shqipéri ofrojné shuméllojshméri té shérbimeve
multimediale duke pérfshiré: muziké, histori, gjeografi, teknologji dhe informacione mbi aktivitetet
politike duke pérdorur audio, video, imazhe dhe té dhéna.

Deri né vitin 2005, njohuria dhe té kuptuarit e multimedias dhe shérbimeve multimediale ishte e
paqgarté. Multimedia mund té kuptohej vetém né termat e televizionit dhe proceseve filmike. Pas
2005, duke ndjekur dhe zhvillimin e dixhitalizimit dhe rritjen e pérdorimit té internetit dhe té
medias dixhitale, njé rritje e zhvillimit té produkteve multimediale éshté véné re pér té pérmbushur
nevojat e tregut. Né Shqipéri, ka rreth 10 biznese té médha dhe té njohur, nga sipérmarrés té rinj qé
mbulojné nevojat pér shérbime multimediale né Shqipéri.

Me shérbime dhe zgjidhje multimediale ne do té pérfshijmeé:

e Filmat e animuar 2D dhe 3D

12 https: //www.akep.al
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e Shérbimet gé lidhen me produksionin dhe post-produksionin
e Suporti Teknik
e Pérpunim imazhi
e Shérbime té suportit té pajisjeve.

4.2  Ofruesit e shérbimit té komunikimit dhe lidhja me multimedian

Sektori i komunikimeve né Shqipéri rregullohet nga Autoriteti i Komunikimeve Postare dhe
Elektronike (AKEP), i cili né té njéjtén kohé éshé dhe enti kryesor pér raportimin periodik té té
dhénave né kété sektor.

Sipas raportit té té dhénave mbi kété sektor té publikuar nga AKEP né 201713, numri i pérdoruesve
aktivé té shérbimeve telefonike ishte 3.4 milioné, ndérkohé gqé ekziston njé rritje prej 25.4%
numri té pérdoruesve qé pérdorén internetin népérmjet shérbimeve té transmetimeve mobile,
krahasuar me té njéjtén periudhé gjaté 2016. Sasia e trafikut té té dhénave pésoi njé rritje prej
11.2% dhe numri mesatar i trafikut té konsumuar nga pérdorues aktivé ishte 1.95 GB.

Nga ana tjetér, numri total i té regjistruarve pér rrjetin e transmetimeve fikse ishte 279 000, 70%
e té ciléve, shogéeronin me shérbime té integruara: telefon/internet/TV, ku 49% e té ciléve kané
zgjedhur TV.

Té dhénat sugjerojné rritje té shérbimeve transmetuese telefonike, té l1évizshme dhe fikse. Kjo
tregon se nevoja pér eksperté ICT éshté gjithnjé dhe né rritje.

Njé plan i detajuar mbas shumé diskutimesh mes té gjithé aktoréve kryesoré duhet té ndérmerret
né té ardhmen pér tu parapriré situatés sé véshtiré té mungesés sé profesiostéve té tillé né
Shqipéri.

5.0 Edukimi né fushén e shérbimeve multimediale

5.1  Prezantim i pérgjithshém i sektorit té edukimit né Shqipéri.

Pavarsisht sipérfages sé vogél, Shqipéria numéron njé numeér té larté té institucioneve arsimore,
duke reflektuar pasionin dhe dashuriné pér dijen. Né Shqipéri numérohen 14 institucione publike
té arsimit té larté dhe 25 institucione private té arsimit té larté14.

Fusha e telekomunikacionit éshté njé nga programet mé té preferuara duke géné dhe njé nga
profesionet mé té paguara. Pas rénies sé komunizmit dhe me lindjen e internetit dhe shkencave
kompjuterike, té gjitha programet e studimit té lidhura me kété sektor kané patur njé réndési té
vecanté dhe kané gené ndér té preferuarat. Né Shqipéri, jané té regjistruar rreth 500,000 studenté,

13 Treguesitstatistikorététreguttékomunikimeveelektronike, tremujori 3, 2017
14 https://www.ascal.al/
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80,000 nga té cilét studiojné né fusha té lidhura me teknologjiné e informacionit. 270,000 studenté

jané meshkuj dhe 230,000 studenté jané femrals.

5.2  Programet e studimit né fushén e Teknologjisé sé Informacionit dhe Multimedias

Ekzistojné katér programe kryesore studimi né fushén e MTVD té ofruara aktualisht né Shqipéri. Té
gjitha kéto programe studimi jané programe bachelor qé pérgatisin studentét né fushén e MTVD
pér tregun e punés. Gjithashtu, ekziston njé program master, por i fokusuar mé shumé né aspektin
e artit té Multimedia. Secili prej tyre éshté paraqitur shkurtimisht si mé poshté:

Bachelor né MTVD, i ofruar nga UAMD, éshté njé program unik studimi me qéllim pérgatitjen e
profesionistéve dhe specialistéve né fushén e MTVD: Komunikim, Multimedia, prodhim audio, video
prodhim, animacion, akustiké, etj. Ky program filloi né tetor 2012 dhe u regjistruan 42 studenté.
Gjaté kétyre 5 viteve, 180 studenté jané regjistruar né kété program né total dhe ka pasur njé rritje
té interesit té studentéve ndaj tij, pasi si studentét ashtu dhe tregu kané filluar té pranojné réndésiné
e té genit té specializuar né kété fushéle

Universiteti i Arteve ofron njé program Bachelor dhe Master né Multimedia. Qéllimi i kétij programi
éshté té inkurajojé ideté dhe konceptet gé nxisin forma té ndryshme té arsyetimit. PErmes teknikave
multimediale, ky program inkurajon studentét té shprehin dhe interpretojné fenomenet pérreth
dhe té materializojné kété géndrim né module shprehése si, fotografi, video dhe shfagje?’.

Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi” ofron njé program studimi trevjecar, Bachelor né Film
dhe Media, me kéto profile: Regji filmi, Kamera, Montazh dhe Skenar. Qéllimet e kétij programi
pérfshijné: zbulimin, pérgatitjen dhe kualifikimin e talenteve né industriné e filmit dhe até
audiovizual. Studentét pérfshihen me rotacion né praktiké, né té gjithé zinxhirin e prodhimit,
dixhital dhe optik, imazhin dhe tingullin8.

Programi 3-vjecar Bachelor né Inxhinieriné Elektronike dhe Komunikimet Dixhitale i ofruar nga
Universiteti Epoka jep njé kurrikulé klasike té studimeve inxhinierike, e cila bazohet né sistemin e
Bolonjés me vitet e para dhe té dyta duke siguruar elementet e nevojshme pér t'i prezantuar
studentét né fushé, ndérsa gjaté studentéve té vitit té treté u jepet mundésia té specializohen né
inxhinieri multimediale dhe televizive dixhitale duke marré 1éndé me zgjedhje. Kurset e fundit u
zhvilluan dhe stafi u trajnua né kuadrin e njé projekti TEMPUS, kontributi i té cilit né arsimin
multimedial né Shqipéri pérshkruhet né paragrafin tjetér.

15 http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/STARTED/
16 http://www.uamd.edu.al

17 http://www.uart.edu.al

18 http://afmm.edu.al
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5.3 Kontributi i projektit té méparshém TEMPUS né studimet rreth fushés sé

multimedias.

Programi i studimit Bachelor né MTVD éshté rezultat i njé projekti TEMPUS RICUM té pérfunduar
me sukses, ku Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit, UAMD ishte njé institucion partner.
Programi bachelor MTVD éshté programi i paré studimor i kétij lloji i hapur né Shqipéri dhe ende
éshté i vetmi, jo vetém né vend, por edhe né Kosové dhe Magedoni qé po trajnon studenté né fushén
MTVD dhe po pérpiget té mbulojé nevojat e tregut pér kéto lloje té ekspertéve.

Anétarét e mévonshém té stafit nga programi MTVD né UAMD, u béné pjesé e njé projekti tjetér,
StudAVP, qéllimi i té cilit ishte shkémbimi i njohurive pérmes trajnimeve, seminareve dhe
shkémbimeve pér studentét dhe pedagogét dhe ndértimi i njé infrastrukture brenda universitetit
gé mund té pérmirésonte procesin e mésimdhénies dhe té mésuarit né kété fushé. Prandaj, né
kuadrin e kétij projekti, studentét dhe pedagogét e MTVD patén mundésiné té trajnohen nga
eksperté té BE -sé dhe u ndértua njé laborator pér programin e studimit MTVD né UAMD.

DIMTYV éshté investimi i treté né kété fushé né Shqipéri dhe Kosové. Projekti ka si qéllim té nxisé
studimet né kété fushé si dhe ndérgjegjésimin né rajon mbi réndésiné e specialistéve té kétij lloji
dhe nevojén pér té investuar né trajnimin e tyre.

6.0 Interesiité rinjve né ndjekjen e karrierés né fushat e multimedias dhe
teknologjisé sé informacionit

6.2  Rezultatet e pyetésorit

Qé nga fillimi i tij né vitin 2012, né programin e Multimedia dhe TV Dixhital né UAMD, jané
regjistruar 180 studenté. Pér té kuptuar mé miré se si ky program [ ka ndihmuar studentét té
ndjekin karrierén né fushat e multimedias, éshté zhvilluar njé pyetésor drejtuar studentéve né
UAMD. 72 studenté ju pérgjigjén kétij pyetésori dhe mé poshté jané paraqitur disa nga rezultate.
Njé pyetésor i ngjashém u zhvillua dhe u shpérnda tek Universiteti EPOKA pér studentét dhe té
diplomuarit, me fokus né praktikat e tyre té internshipit. Numri i pjesémarrésve ishte 77 studenté
gé po ndignin ose kané ndjekur studimet né fushén e Inxhinieris€ Kompjuterike apo Inxhinjerisé
Elektronike dhe té Komunikimit Dixhital.

Né Shqipériné, post komuniste, ekzistonin disa steriotipe kur béhej fjalé pér shpérndarjen e
studentéve té gjinive té ndryshme né programe té ndryshme studimi. Pérpara 2000, ekzistonte njé
disbalancé gjinore, ku shumica e studentéve meshkuj ishin mé té interesuar né profesione té tilla si
inxhinjeria. Rezultatet e marra nga EPOKA dhe UAMD tregojné pér njé rritje té numrit té studenteve
femra né kéto lloj fushash. Figurat 1 dhe 2 na tregojné pér hendekun né zhdukje té diferencimit
gjinor né kéto programe.
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Figure 1:Pérqindja e studentéve UAMD sipas gjinive. Figure 2:Shpérndarja e studentéve té EPOKA sipas gjinive

72.9% té intervisuar nga UAMD ishin té grupmoshés 18-22%. Dhe vetém 27.1% ishin mé shumé se
23 vjec. 18.3% e té pyeturve po ndignin vitin e paré té studimeve. 11.3% ishin né vit té dyté dhe
36.6% ishin né vit té fundit té studimeve. 33.8% ishin té diplomuar. Nga ana tjetér Universitetin
EPOKA, té gjithé studentét ishin nén 25 vjec. 66.2% ishin student aktualé dhe 27.3% ishin té
diplomuar.

Né Shqipéri shumica e nxénésve, aplikojné pér studimet e larta direkt pas pérfundimit té studimeve
té mesme. Arsyeja e fillimit té studimeve té larta pas moshés 23 ndodh kryesisht pér shkak sé jané
té punésuar né njé puné e cila kérkon diploma specifike dhe shumé prej tyre ju kérkohet té kené njé
diplomé. Bazuar né kété, mosha e studentéve té regjistruar mund té na jap informacion mbi géllimin
e studentéve gé ndjekin kéto studime.

Programi i studimit Multimedia dhe TV Dixhital né UAMD éshté njé program unik dhe pér kété arsye
shumica e studentéve gé tentojné té aplikojné hasin véshtirési té kuptojné géllimin dhe cili éshté
objektivi real i programit té studimit, duke pasur gjithashtu dhe mungesé informacioni népér
shkollat ku ata jané té regjistruar. Ndérkohé qé programet e studimit tek EPOKA jané mé té
konsoliduar dhe shumica e studentéve kur aplikojné e kané mé té qarté orientimin qé ata do té
marrin. Gjithésesi, né figurén e méposhtme kemi té paraqitur pérgjigjet e pyetjes drejtuar
studentéve té kétyre programeve “Pérse zgjodhét kéto fusha studimi”, ku shumica prej tyre
deklaruan pér shkak té pasionit mbi kéto fusha (Fig.3).

REASONS TO STUDY

W It is my passion

£\

m |t is a very competitive field in the
market

m My relatives recommended it to me

| am by chance in this study program

Figure 3:Arsye se pérse studentét zgjedhin programin e studimit
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Pyetja e méposhtme lidhet me ndérgjegjésimin e studentéve né lidhje me objektivat e programit.

94.3% e tyre besojné se e diné dhe i njohin objektivat dhe géllimin e programit. Ky éshté njé
rezultat i kénaqshém duke menduar qé program éshté shumé i ri dhe né process zhvillimi.

Kishte gjithashtu pyetje né lidhje me kurset dhe kurrikulén e MTVD, efektivitetin e tyre, réndésiné
e tyre né trajnimin e studentéve né fushén MTVD, etj. 65.7% e tyre thané se kurset ishin efektive
pér t'i ndihmuar ata gjaté punés né té ardhmen. Pas késaj pyetjeje, ata u pyetén pér sugjerime se
cilat jané disa kurse qé ata mendojné se jané shumeé té réndésishme pér studimin né kété program
dhe disa kurse gé jané té padobishme pér té gqené né kurrikula. Kurset profesionale ishin ato té
preferuara si: animacion, inxhinieri audio, prodhim televiziv dhe post-produksion. Nga ana tjetér,
njé pjesé e caktuar e tyre mendojné se interesi i tyre pér 1éndét kryesore si Algjebra, Matematika
dhe Fizika éshté i ulét pér shkak té natyrés teorike té kétyre kurseve dhe mé e réndésishmja ata e
kané té véshtiré té shohin dobiné e njohurive té zhvilluara gjaté kétyre kurseve. Prandaj, njé
organizim mé i miré i kurseve né drejtim té prezantimit té seancave praktike, gjaté té cilave
demonstrohet zbatimi i koncepteve, do té ishte i dobishém pér rritjen e interesit té studentéve.

Kur studentéve té Universitetit Epoka iu bé e njéjta pyetje, vetém 39% e studentéve té intervistuar
deklaruan se kishin marré kurse "elektive" té lidhura me multimedia dhe njé shumicé e
réndésishme 74.7% e tyre mendojné se duhen ofruar mé shumé kurse té késaj disipline. Vetém
10.4% mendojné se kéto lloje té kurseve nuk jané aq té réndésishme pér aftésimin e tyre
profesional, ndérsa 72.7% e tyre deklarojné se do té konsideronin njé karrieré né sistemet
multimediale.

Kishte dhe pyetje pér té vlerésuar mjetet dhe infrastrukturén qé ofron UAMD, si universitet pér to
dhe réndésiné e kétyre mjeteve né studimet e studentéve. Sipas studentéve, pedagogét jané njé
pjesé e réndésishme e procesit té tyre arsimor. 87% thané se lektorét ishin shumé bashképunues
dhe i inkurajonin studentét té praktikonin individualisht. Kur u pyetén nése laboratori ishte i
mjaftueshém qé ata té praktikonin, 63.2 % thané aspak dhe 35.3 % thané se laboratori éshté mjaft
i dobishém. 81.2 % e studentéve thané se do t'ua rekomandonin kété program studimi miqve té
tyre. Dhe 88.4% do té donin té vazhdonin studimet né njé program masteri né kété fushé (Fig. 4)
vecanérisht né fushén e prodhimit dhe post-prodhimit.

M 3D Animation

M Production and Post-
Production

B Image processing

Figure 4:% e studentéve sipas preferencave té fushés sé profilizimit
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Si pérfundim, mund té thuhet se té rinjté jané té interesuar né fushén e sistemeve multimediale

dhe do té donin té dinin mé shumé pér té. Informacioni i bollshém dhe mé i miré i ofruar nga
oficerét késhillues té karrierés né universitete duhet té jeté pérfitues.

6.2  Réndésia e praktikave mésimore

Praktika verore u ofron studentéve njé mundési pér té pérjetuar njé mjedis pune profesional dhe té
mentorohen nga eksperté té industrisé. Gjaté praktikés, ata gjithashtu duhet té pérdorin aftésité e
tyre “soft” té tilla si puna né njé ekip, raportimi, etj., Dhe té kuptojné mé miré réndésiné e tyre.

Né pyetésorin e diskutuar mé paré u pérfshi njé pyetje specifike. Né cilin sektor operonte kompania
juaj e praktikés? " pér t'u njohur mé shumé me kompanité né té cilat ishin térhequr studentét.
Grafiku i méposhtém tregon pérqgindjet e studentéve qé béjné praktika né sektoré té ndryshém né
industri (Fig. 5).

M Software development

B Computer network
infrastructure

B Mobile communication

Multimedia related services

M no intership

Figure 5: Sektorét operacional té praktikave né kompani

Sipas studimit té UAMD, shumica e studentéve né MTVD gjejné punén e tyre veté me pak mbéshtetje
nga universiteti. Ky éshté njé perceptim i pérgjithshém né Shqipéri jo vetém i kufizuar né rastin né
studim, i cili bén thirrje pér ndérgjegjésim dhe krijimin e marréveshjeve té bashképunimit midis
universiteteve dhe paléve té interesuara té ndérmarrjes. Duke patur parasysh interesin e madh né
profesionet e lidhura me multimedian té shprehura nga té intervistuarit, rezultatet tregojné se ka
nevojé gé universitetet té nxisin marrédhénie me kompanité qé veprojné né zonén e MTVD dhe té
rrisin ndérgjegjésimin e studentéve pér mundési té tilla.

7.0 Analizé e tregut té punés dhe sfidat aktuale

7.1  Pyetésori drejtuar AMA

Pér té patur njé pasqyré mé té réndésishme dhe té ploté té nevojés pér eksperté té MTVD mes
transmetuesve né Shqipéri, njé pyetésor iu shpérnda AMA -s, autoritetit pérgjegjés pér monitorimin
e kétyre aktiviteteve. Sipas saj, transmetuesit vendoré jané operatoré té vegjél me vetém 3 deri né
8 punonjés. Transmetuesit rajonalé jané mé té médhenj, me 10 deri né 30 punonjés dhe
transmetuesit kombétaré kané 20 deri né 50 punonjés. Grafiku mé poshté (Fig.6) paraqet
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shpérndarjen e burimeve njerézore qé punojné né industriné e transmetimit sipas fushés sé tyre té
ekspertizés.

JOB SPECIALITY

M Journalists
WEngineers

m Other

Figure 6: Shpérndarja e burimeve njerézore sipas fushés sé studimit.

Sipas AMA, 60-80% e ekspertéve né shérbimet multimediale qé punojné né kompani té ndryshém
transmetimi kané njé diplomé bachelor. U theksua se pér shkak té procesit té dixhitalizimit ka njé
rritje té programeve audiovizuale té ofruara nga operatorét dhe si rezultat ka njé nevojé né rritje pér
eksperté té MTVD. Pér mé tepér, transmetuesit né Shqipéri nuk kané staf té mjaftueshém té
kualifikuar pér té mbuluar nevojén pér animacion 3D, prodhim/post prodhim dhe shérbime té
pérpunimit té imazhit. Deri mé tani, transmetuesit kané pérmbushur nevojén pér eksperté, me
personel jo té specializuar gé mbulon mé shumé se njé profil pune. Shumica praktikojné trajnimin e
stafit “in house”. Shumica e transmetuesve nuk e pranojné publikisht nevojén pér eksperté né kéto
fusha. Zakonisht pér prodhime té réndésishme audiovizive ata sjellin specialist dhe eskperté nga
jashté.

Té dhénat jo zyrtare sugjerojné se shumica e ekspertéve né fushén e prodhimit dhe post-prodhimit
kané njé diplomé né gazetari ose né regji. Pér shkak té pérvojés sé tyre né pérdorimin e mjeteve
multimediale, ato mbulojné nevojén pér eksperté t€ MTVD. Shumica e ekspertéve né prodhimet
multimediale jané studenté me specializim si regjisoré filmi; megjithaté, pér shkak té nevojés dhe
pasionit té tyre, ata punojné si redaktoré video dhe audio dhe prodhues filmash gjithashtu.
Ekzistojné tre sfida kryesore me té cilat pérballen transmetimet né sektorin MTVD, sipas AMA:

1. Problemet financiare. Ka mé shumé operatoré audiovizualé né krahasim me burimin kryesor té
fitimit, reklamat.

2. Pér té gené konkurrues né treg, operatorét duhet té investojné shumé né teknologjiné qé po
ndryshon me shpejtési.

3. Mungesa e teknikéve dhe specialistéve né menaxhimin me efikasitet té transmetimeve
audiovizuale.
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7.2 Nevoja pér bashképunim midis akademisé dhe industrisé

Njé problem kryesor né sektorin MTVD éshté mungesa e bashképunimit dhe dialogut midis
universitetit dhe bizneseve. Né kohén kur u shkrua ky raport, as UAMD dhe as Universiteti Epoka
nuk kané nénshkruar ndonjé marréveshje ose memorandum mirékuptimi me transmetimet
televizive ose radio. Shpresojmé, bashképunimi me RTSH gjaté kétij projekti, do t'u japé studentéve
tané mé shumé shanse pér programe praktike. Kjo do té hapé rrugén pér bashképunime edhe me
operatoreé té tjeré

Pérvec¢ késaj, mungon promovimi i programit té studimit nga universiteti né tregun e punés. Kjo
reflekton faktin se shumica e transmetuesve dhe kompanive multimediale nuk kané asnjé
informacion né lidhje me ekzistencén dhe géllimin e programit.
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8. Perspektiva e Kosovés

8.0 Zhvillimi historik i shérbimeve transmetuese

Shérbimet transmetuese né Kosové filluan mbas Luftés sé dyté botérore né 1945, ku pér heré té
paré filloi té funksiononte Radio Prishtina né Prizren. Pas asaj, u zhvendos né Prishtiné!?. Kjo ishte
radio e paré analoge né Kosové. Parlamenti i Kosovés themeloi Radio Televizionin e Prishtinés
(RTP) né 197320, Deri pérpara mbylljes nga forcat ushtarake té Serbisé né 1990, RTP ofronte
programe té ndryshme né té gjitha gjuhét gé flitej né Kosoveé.

Mé 19 shtator té 1999, Radio Televizioni Kosové (RTK) filloi programin e tij me kohézgjatje dy
oré, me ndihmén e UNMIK, OSCE dhe EBU?1, Né tetor té 1999, OSCE transformoi Radio Prishtina né
Radio Kosova. Né gérshor té 2001, UNMIK duke u bazuar né rregulloren 2001/13, formoi zyrtarisht
RTK si transmetuesi publik. Né 2002, RTK mund té transmetonte 15 oré programe né transmetime
tokésore dhe satelitore me 65% produksione vendase dhe 35% produksione té huaja. Né 2003, RTK
filloi transmetimet 24 orareshe. Né 2000, kompania KOHA themeloi Kohavision (KTV)22 dhe né té
njéjtén kohé Radio 21 filloi trasnmetimet online. Mé voné u hap dhe Radio Televizioni 21. Né té
tashmen né Kosové numérohen tre televizione kombétare: RTK, KTV dhe RTV21, qé ka disa kanale
televizive dhe ka disa kanale private, qé transmetojné programet né formatin analog dhe dixhital

8.2 Komunikimet analoge

Né fillimin e tyre, dy shérbimet e transmetimit Radio Prishtina dhe RTP kryesisht pérdorén
komunikim analog. Komunikimi analog vazhdoi té pérdoret nga stacionet radiotelevizive né té
gjithé Kosovén. Pas luftés né Kosové, RTK dhe dy stacione té tjera televizive KTV dhe RTV21 po
pérdornin komunikimet analoge. Pérkufizimi i frekuencave té radios qé do té pérdoren nga
shérbimet e transmetimit té radios dhe televizionit béhen nga Autoriteti Rregullator i
Komunikimeve Elektronike dhe Postare (ARKEP) pérmes Planit té Frekuencave té Radios pér
Republikén e Kosovés (RFPRK)?3. Bazuar né kété plan frekuencash, Komisioni i Pavarur pér Media
(KPM) ka té drejté té pércaktojé kushtet pér pérdorimin e frekuencave té radios pér shérbimet e
transmetimit. Frekuencat, té cilat jané nén administrimin e KPM -sé, jané paraqitur né tabelén e
méposhtme.

19 Retrieved 01 25, 2018, from https://sq.wikipedia.org/éiki/Radio_Televizioni_i_Prishtin%C3%ABs

20 Retrieved January 24, 2018, from http://botapress.info/sot-shenohet-pervjetori-i-72-te-i-radiotelevizionit-te-prishtines-1945- 2017/
21 Retrieved 01 25, 2018, from http://www.rtklive.com/sq/page.php?ID=10#

22 Retrieved 01 25, 2018, from https://en.éikipedia.org/éiki/Kohavision#cite_note-1

23 Plani i Pérdorimit té Radio Frequencave né Republikén e Kosovés. Prishtina: RAEPC.
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Table 1: Brezat e frekuencave pér shérbimet e transmetimit radio148.5-255 kHz

Frequency range Frequency band
148.5-255 kHz LF-Low frequency
526.5 - 1606.5 kHz MF-Medium frequency
5900 - 26100 kHz HF-High frequency

Bazuar né té dhénat e marra né dokumentin24, ekzistojné disa nén breza frekuencash sipas asaj qé
tregohet né tabelén 2.

Table 2: Nén brezat e frekuencave pér transmetimet analoge dhe dixhitale

Frequency sub band Destination |

5900 - 6200 kHz

7200 - 7450 kHz

9400 - 9900 kHz

11600 - 12100 kHz
13570 - 13870 kHz
15100 - 15800 kHz
17480 - 17900 kHz
18900 - 19020 kHz
21450 - 21850 kHz
25670 - 26100 kHz

87.5 - 108.0 MHz FM radio broadcast

TV frequency band Il — Analog TV (terrestrial)
174 - 230 MHz TV frequency band Il - DVB — T digital TV (terrestial)

TV frequency band Il — T-DAB Terrestrial Digital Audio Broadcast
470 - 790 MHz TV frequency band IV/ — Analog TV (terrestrial)

TV frequency band IV/V — DVB — T DVB — T digital TV (terrestrial)
1452 — 1479.5 MHz Frequency band-L - T-DAB Terrestrial Digital Audio Broadcast

Né sistemet tokésore té radios dhe TV, shumica e kanaleve té radios dhe TV né Kosové po
transmetojné né breza frekuencash analoge duke pérdorur teknologjiné analoge. Mbulimi i
territorit té Kosovés me shérbime radio dhe TV varet nga vendndodhja. Ekzistojné disa antena
radio?5 dhe antena televizive té vendosura né njé pozicion té larté, té cilat transmetojné me njé fuqi
nominale prej disa Eatt pér stacionet e radios né njéqind Kilo Watt pér stacionet televizive. Né

tabelén e méposhtme, ka disa detaje té radios dhe televizoréve kombétaré.
Table 3:Vendodhja e transmetuesve TV analog pér mbulim té sinjalit té transmetimit RTK

TV /Radi TX Location Channels Tk«  Nominal Height Frequency Antenna

o power {m) {MHz) Height

RTK TV Cemush 7 VHF 35 KW ERP | 963 189.25%0MHz | 72 m

RTK TV Maja e 12 VHF 500'W ERP | 1004 224.250 7
Gjelbert

24 Plani i Pérdorimit té Radio Frequencave né Republikén e Kosovés. Prishtina: RAEPC.
25 KPM/IMC. (2013). Gjendjarealedhe e planifikuar e planit frekuencor televiziv te Kosoves. Prishtina: Independent Media
Commision.
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8.2  Ndihmé nga ekspertét e huaj

Megenése digjitalizimi i shérbimeve tokésore dhe radio nuk ka ndodhur ende, megjithaté
institucionet e huaja pérmes ekspertéve té tyre kané ndihmuar KPM -né té pérgatisé planet pér
digjitalizimin e shérbimeve té transmetimit té radios dhe TV. Né kété drejtim, KPM -ja né vitin 2009
ka organizuar njé Konferencé Ndérkombétare mbi Strategjité dhe Pérvojat2¢ té vendeve té rajonit
pér procesin e digjitalizimit té shérbimeve té transmetimit. Pika kryesore e késaj konference ishte
identifikimi i mundésive té digjitalizimit té shérbimeve té transmetimit né Kosové, duke marré
parasysh sfidat qé lidhen me ndarjen e spektrit si shmangie e ndérhyrjes me vendet fqinje. Ekspertét
nga disa vende fqinje dhe rajonale u kané treguar autoriteteve té Kosovés sfidat e tyre né procesin
e digjitalizimit. Ligji Nr.05/L-027 i miratuar nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés né 2015 pércakton
dixhitalizimin e shérbimeve té transmetimit né Kosové. Né kété ligj, éshté pércaktuar qarté procesi
i lévizjes nga transmetimi analog né transmetimin digjital?.

8.3 Lindja e shérbimeve dhe kompanive multimediale.

Shérbimet multimediale né Kosové filluan té ndodhin me infrastrukturén e evoluar té
telekomunikacionit nga Ofruesit e Shérbimeve Private té Internetit (ISP) si¢ jané IPKO dhe Kujtesa.
Né até kohé Telekomi i Kosovés ishte gjithashtu i interesuar té hynte né fushén e multimedias,
megjithaté ato u vonuan né kété proces. Si rezultat, shumica e ofruesve té suksesshém té
shérbimeve multimediale jané ISP-té private si IPKO, Kujtesa, Artmotion né rajonin e Prishtinés dhe
ISP-té e tjera né rajone té tjera té Kosovés. Infrastruktura e telekomunikacionit, e cila mundéson
shérbime multimediale si internet me shpejtési té larté, IP TV-se, Video sipas kérkesés, Telefoni
Voice over IP pér té gjithé ISP-se, éshté me bazé kabllo koaksiale ose kabllo optike té bazuar dhe né
disa raste fibra hibride me bosht té pérbashkét. Ndryshe nga ata, Kosova Telekom po ofron
shérbime té tilla duke pérdorur teknologjiné Digital Subscriber Line (DSL) té pérzier me fibér optike
ku né shumicén e rasteve vetém milja e fundit éshté e shtrembéruar.

Operatorét celularé né Kosové jané kryesisht té fokusuar né ofrimin e komunikimit me zé dhe té
dhéna. Jané dy operatoré celularé: Telekomi i Kosovés dhe [IPKO dhe njé operator virtual celular i
quajtur Z-mobile. Q& nga viti 2014 operatorét celularé filluan té ofrojné shérbime 3G dhe 4G. Nuk
ka déshmi se ndonjé nga operatorét celularé ofron ndonjé shérbim multimedial pérmes rrjetit té tij
celular.

Né shumicén e zonave rurale nuk ka infrastrukturé me brez té gjeré. Si rezultat, ISP-té nuk kané
mundési té ofrojné shérbime multimediale né ato rajone. Megjithaté, Ministria e Zhvillimit
Ekonomik té Kosovés né bashképunim me Bankén Botérore éshté duke punuar drejt zbatimit té njé

26 KPM/IMC (2009). INTRODUCTION OF DIGITAL BROADCASTING IN KOSOVO AND THE REGION_STRATEGIES. Prishtina: International Media
Commission.

27 Assembly, K. (2015). LIG] PER DIXHITALIZIMIN E TRANSMETIMEVE RADIODIFUZIVE TOKESORE. PRISHTINE: GAZETA ZYRTARE E REPUBLIKES
SE KOSOVES / Nr. 26 / 24 Gusht 2015, PRISHTINE
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projekti i cili konsiston né vendosjen e aksesit me brez té gjeré me shpejtési té larté né zonat rurale

duke pérdorur modelin e financimit privat-publik.

Lidhur me kompanité prodhuese né Kosové, ekziston njé numér i madh i tyre i fokusuar né
realizimin e filmave, spote muzikore etj.

8.4  Krahasimi dhe iniciativat e ndérmarrjeve private

Lidhur me dixhitalizimin e shérbimeve audio dhe video, shumica e pérpjekjeve pér té ndryshuar
teknologjiné jané béré nga ofruesit e TV privat. RTK si televizion publik nuk éshté ende gati té
transmetojé né brezin tokésor té frekuencave pér shkak té teknologjisé sé tij té vjetér analoge. Deri
meé tani ISP-té (ofruesit e shérbimeve té internetit), ofruesit e TV IP dhe TV Satellite Digital (DVB)
kryesisht ofrojné formatin dixhital té shérbimeve té transmetimit.

9.0 Entetrregullaroré qé monitorjné tregun e transmetimit dhe komunikimit.

Tregu i transmetimit/telekomunikacionit éshté shumé i gjeré me shérbime audio dhe televizive té
ofruara nga kompani publike dhe private dhe shérbime té komunikimit celular dhe fiks. Me ligj, KPM
pércaktohet si organi pérgjegjés pér monitorimin e tregut té transmetimit. Nga ana tjetér, pér
tregun e komunikimit elektronik, ARKEP éshté subjekti pérgjegjés pér ta monitoruar até.

9.1 Komisionii pavarur i medias

KPM -ja éshté themeluar né vitin 2005 si person juridik gé merret me rregullimin, menaxhimin dhe
monitorimin e radio frekuencave pér transmetimin e transmetimit né territorin e Republikés sé
Kosovés?8. Ai éshté gjithashtu pérgjegjés pér léshimin e licencave pér shérbimet e transmetimit
publik dhe privat. Bazuar né ligjin Nr.05/L-027 2°, KPM éshté pérgjegjése pér pérgatitjen e
strategjive té digjitalizimit té transmetimit té transmetimit audio dhe televiziv.

9.2  Autoriteti rregullator i komunikimeve postare dhe elektronike.

ARKEP-i mé paré njihej si Autoriteti Rregullativ i Telekomunikacionit (ART) i krijuar né 2004.
ARKEP éshté pérgjegjés pér rregullimin, mbikéqyrjen dhe pércaktimin e rregullave pér
komunikimin elektronik bazuar né ligjin pér komunikimin elektronik Nr.04/L-109 miratuar nga
Kuvendi i Kosovés né 201230, ARKEP éshté pérgjegjés pér rregullimin e tregut té telefonisé mobile
dhe fikse né Kosové. Ata pércaktojné ményrat e shpérndarjes sé spektrit té radios tek operatorét
celularé. ARKEP éshté gjithashtu pérgjegjés pér monitorimin e pérdorimit té spektrit nga operatorét
celularé duke monitoruar nivelet e ndérhyrjes.

28 Komisioni i pavarur per media. Retrieved 01 26, 2018, from http://www.kpm-ks.org/
29 Ligj pér Dixhitalizimin e Transmetimeve Radiodifuzive Tokésore
30 Assembly, K. (2012). Ligji nr. 04/1-109 pér Komunikimet Elektronike. Prishtina: Official Gazzete of the Republic of Kosovo.
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10.0 Analizé e sektorit té transmetimeve multimediale né Kosové

Sipas KPM -sé, numri i kanaleve televizive me transmetim tokésor né Kosové, ka 3 kanale televizive
né transmetim tokésor me mbulim kombétar dhe 17 kanale televizive né transmetim tokésor me
mbulim lokal dhe rajonal. Kanalet me mbulim tokésor kombétar jané Radio Televizioni i Kosovés,
kanali televiziv i transmetuesit publik (RTK1), si dhe TV 21 dhe Koha Vizion (KTV) té licencuara si
kanale televizive private komerciale (KMP 2005).

Transmetuesi publik - Radio Televizioni i Kosovés, programi i paré (RTK1), transmeton 24 oré né
dité, duke mbuluar 62.7% té territorit té Kosovés dhe 80% té popullsisé pérmes transmetimit
tokésor. Ndérsa programi i dyté i transmetuesit publik (RTK 2), i themeluar sipas Ligjit Nr. 04 /
L046 pér Radio Televizionin e Kosovés, éshté i licencuar nga KPM -ja si Ofrues i Shérbimit té
Programit pér transmetimin e programit né gjuhén serbe dhe funksionon qé nga gershori 2013 me
program 24 oré né dité. Sinjali i RTK -sé 2 bartet vetém né rrjetet kabllore (IMC 2005).

Transmetuesit privat me mbulim tokésor kombétar, Radio Televizioni 21 (RTV21) dhe Koha
Vizion (KTV), kané arritur pothuajse té njéjtén mbulim si transmetuesi publik RTK 1.

Té tre televizionet me program mbulues kombétar transmetojné edhe pérmes rrjetit kabllor dhe
népérmjet satelitit.

Kompania e quajtur Rrjeti i Transmetimit Tokésor i Kosovés (KTTN) kryen shérbime transmetimi
pér nevojat e 3 televizioneve kombétare (RTK1, TV21 dhe KTV) dhe 4 radio stacioneve kombétare
(Radiot publike, Radio Kosova 1 dhe Radio Kosova 2, dhe radiot private Radio 21 dhe Radio
Dukagjini). Transmetues komercial privat me mbulim tokésor rajonal dhe lokal: TV Besa, TV
Ballkan, TV Dukagjini, TV Festina, TV Herc, TV lliria, TV Liria, TV Mir, TV Mitrovica, TV Most, TV
Opinion, TV Prizreni, TV Puls, TV Syri Vision, TV Tema, TV Vali dhe TV Zoom funksionojné duke
pérdorur faqe/rrjete transmetimi privat. Té gjitha televizionet rajonale dhe lokale sé bashku
mbulojné 68.14 % té territorit té Kosovés.

Pértej faktit se njé numér i konsiderueshém i kanaleve televizive operojné né rrjetin analog tokésor,
ka rajone té Kosovés té cilat nuk kané gasje né sinjalet televizive.

Problemi mé i madh mbetet mos-pérdorimi i nevojshém pér transmetimin televiziv té Majés sé
Goleshit, njé nga vendet kryesore pér transmetim né Republikén e Kosovés. Nése stacionet
televizive mund té transmetojné nga fagja e sipérme e Majés sé Goleshit, mbulimi né té gjithé
territorin e Kosovés do té rritet deri né 90%.

Me riaktivizimin e kétij vendi transmetues, duke pérdorur edhe pérsérités, rajoni i Dragashit i cili
nuk ka qasje né sinjalet televizive analoge tokésore té Kosovés mund té mbulohet gjithashtu. Edhe
pse KPM -ja ka licencuar njé numér transmetuesish lokalé né Prizren dhe Dragash, nuk ka mbulim
me sinjal cilésor pér shumicén e qytetaréve né kété pjesé té Kosovés. Ményra e vetme sesi popullsia
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e Dragashit mund té sigurojé qasje né shérbimet e mediave audiovizive éshté pérmes platformave

satelitore dhe kabllore.

Si trashégimi nga e kaluara, Kosova éshté e ndaré né 5 rajone transmetuese: Prishting, Pejé, Prizren,
Mitrovicé dhe Gjilan. Por, tregu mediatik mbetet i dominuar nga stacionet televizive me seli né
Prishtiné, té cilat transmetojné né mbaré vendin.

Njé pérmbledhje bazuar nga té dhénat e KMP né 2015:

e Nga 20 shérbime mediatike televizive me transmetim tokésor té licencuar nga KPM -ja, tre
(3) i pérkasin kategorisé me mbulim kombétar, dhjeté (10) me mbulim rajonal dhe shtaté
(7) me mbulim lokal. Kategorizimi aktual bazohet né vendndodhjen e transmetuesve dhe
parametrave tekniké.

e Nga 20 shérbime mediatike audiovizive, 13 té transmetuara né gjuhén shqipe: Televizioni i
Kosovés (RTK 1) transmeton rreth 15% té programit té tij né gjuhét e pakicave, 5
televizione té tjera transmetojné program né gjuhén serbe dhe 1 né gjuhén turke.

e Né Republikén e Kosovés funksionojné katér stacione radio me mbulim tokésor kombétar,
nga té cilét dy jané radio té transmetuesit publik (Radio Kosova 1 dhe Radio Kosova 2), dhe
dy jané stacione radio private (Radio 21 dhe Radio Dukagjini).

e Nga 78 shérbime mediatike audio (kanale radio), 44 stacione radio transmetojné program né
gjuhén shqipe, 22 stacione radio né gjuhén serbe, 3 stacione radio né gjuhén boshnjake, 2
né gjuhén turke, 2 né gjuhén gorane, 1 né gjuhén rome dhe 2 jané radio stacione
shumetnike, ndérsa 2 radio publike (Radio Kosova 1 dhe Radio Kosova 2) transmetojné
rreth 15% té programit té tij né gjuhét e pakicave.

» Né Kosové ekzistojné 34 operatoré kablloré té licencuar nga KPM: Ipko Telecommunications
dhe Kujtesa Net, qé jané 2 operatoré kablloré me mbulim kombétar né territorin e Kosovés
dhe 32 operatoré té tjeré kablloré jané me mbulim lokal

e KPM -ja ka licencuar 54 ofrues té shérbimeve té programeve (PSP) qé shpérndajné programet
e tyre televizive pérmes operatoréve kablloré

e Transmetimi né Rrjetin IPTV dhe Platformat Satelitore né Kosové ka edhe operatoré té cilét
shpérndajné programe televizive pérmes IP (Internet Protocol Television / IPTV). Nuk ka
transmetues satelitor né Kosové qé transmeton programin e tyre vetém pérmes satelitit.

11.0 Edukimi né fushén e shérbimeve multimediale

E drejta pér arsim éshté e garantuar né Kushtetutén e Republikés sé Kosovés. Arsimi i larté né
Kosové rregullohet me Ligjin pér Arsimin e Larté (Ligji Nr. 04/L-037), i miratuar né gusht 2011 dhe
aktet nénligjore qé rrjedhin prej tij. Bazuar né Agjenciné Kosovare té Akreditimit (AAK) ekzistojné
6 universitete publike dhe 29 institucione private té arsimit té larté té akredituara (2016).
Pérqgindja e studentéve té regjistruar né 2014-15 né fusha té ndryshme studimi sipas llojit té IAL-
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ve dhe nivelit té diplomés (https://eacea.ec.europa.eu/sites/eacea-
site/files/countryfiche kosovo 2017.pdf) éshté paraqitur mé poshté.

01 Education 0.2% 0% 9.5% 4% 5.0%
02 Arts and humanities 9.3% 7.3% 11.5% 13.9% 10.6%
03 Social sciences, journalism and information 17.5% 12.4% 7.9% 12.6% @ 12.0%
04 Business, administration and law 43.7% 63.5% 35.4% 48.2% @ 41.8%
05 Natural sciences, mathematics and statistics 0.0% 0.0% 4.9% 3.8% 2.7%
06 Information and Communication 9.9% 5.0% 3.8% 3.9% 5.9%
Technologies (ICTs)

07 Engineering, manufacturing and 5.4% 3.0% 16.2% 7.9% 10.5%
construction

08 Agriculture, forestry, fisheries and veterinary 0.0% 0.0% 3.2% 1.5% 1.7%
09 Health and welfare 9.1% 5.6% 3.8% 0.9% 5.9%
10 Services 4.9% 3.2% 3.8% 2.9% 4.0%
Total 100 100 100 100 100

Programet e studimit té TIK -ut dhe modulet/nén -specializimet pérkatése DIMTV po ofrohen nga
disa IAL publike dhe private, ndér té cilat zhvillohet Universiteti i Prishtinés (IAL publike) dhe UBT
(IAL private).

11.1 Multimedia dhe Televizioni Dixhital né Universitetin e Prishtinés.

Universiteti i Prishtinés nuk ofron ndonjé program studimi specifik né fushén e multimedias dhe
televizionit dixhital, por kéto fusha té studimit mbulohen pérmes kurseve me zgjedhje né bachelor
dhe master, té ofruara nga Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike. Fakulteti i
Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike ofron programe studimi té akredituara bachelor (180
ECTS) dhe master (120 ECTS) né fushén:

- Telekomunikacion

- Elektroniké

- Inxhinieri kompjuterike

- Automatizimi i kompjuterizuar dhe robotika
- Inxhinieri Energjetike

Programet e studimit jané né pérputhje me rezultatet e projektit dhe rrjetit tematik té financuar nga
BE “Harmonizimi Tematik né Inxhinieriné Elektrike dhe Informative né Evropé". Programet e
studimit dhe programet mésimore té té gjitha programeve té studimit té akredituara jané né
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dispozicion né gjuhén angleze né fagen zyrtare té internetit té fakultetit: http://fiek.uni-
pr.edu/Departamentet.aspx. Kurset e lidhura me MTVD té ofruara aktualisht jané:

1. Programi i studimit Bachelor: Bazat e multimedias; TV dixhital
2. Programi i studimit Master: Vizion kompjuterik; Pérpunimi dixhital i imazhit; Komunikimet
multimediale

Ndérsa ka shumé kurse té tjera té lidhura me DIMTYV té ofruara si: Sinjale dhe sisteme; Pérpunimi i
sinjalit dixhital; Grafika kompjuterike; Njohja e imazhit; Pérpunimi dixhital i sinjaleve audio;
Akustika e té folurit dhe muzikés. Pér mé tepér, fushat e studimit té Mediave dhe Komunikimeve
ofrohen nga fakultetet e tjera pérkatése té Universitetit té Prishtinés, detajet e té cilave mund té
gjenden né ééé.uni-pr.edu. Secili nga programet e studimit ka njé Praktiké si té detyrueshme né
semestrin e fundit té studimeve bachelor.

11.2 Multimedia dhe Televizioni Dixhital né UBT

UBT ofron njé gamé té gjeré studimesh duke pérfshiré studime shumédisiplinore né fusha té
ndryshme si teknologji, biznes, menaxhim, inxhinieri, mjekési, mekatroniké etj. Disa nga léndét
kryesore té studimit né MTVD mbulohen né fakultete té ndryshme né kurse bachelor dhe master.
Kurset e lidhura me MTVD jané gjithashtu pjesé e shumé fakulteteve té tjera; megjithaté,
pérgendrimi i tyre kryesor éshté né Fakultetet e Komunikimit né Media dhe Shkencave
Kompjuterike, ku detajet né lidhje me emrat e Iéndéve dhe programet mésimore do té jepen né
pérputhje me rrethanat.

Fakulteti i Medias dhe Komunikimit ofron programe studimi bachelor té akredituar (180 ECTS)
dhe programe studimi né nivel master (120 ECTS) né fushat e:

- Programi BA (Bachelor) me fokus né fushén Media & Komunikim dhe disa nga kurset jané:
Teknologjia e informacionit; Redaktimi né TV dhe Radio; Kamera dhe Fotografi; Teknologji
Multimediale; Gazetari on-line; Redaktimi né media; Media audio vizuale; Marketingu né media;
Puné praktike né TV dhe radio; Intervista né TV, radio dhe media té shkruara.

- Programi MA (Master) ofron 120 programe master ECTS me fokus né dy specializime: (1)
Komunikimet dhe organizatat politike dhe (2) Media dhe komunikimet dixhitale. Kurset kryesore
té lidhura me MTVD jané: Media né Epokén Dixhitale; Teknologjia e Komunikimit Bashkékohor;
Media Sociale dhe Dixhitale; Media dixhitale dhe strategji komunikimi.

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinierisé ofron programe studimi té akredituara
bachelor (180 ECTS) dhe master (120 ECTS). Disa nga kurset e lidhura me MTVD té ofruara né
nivelin 1 dhe 2 té studimeve jané: Hyrje né Grafiké Kompjuterike; Dizajn i ndihmuar me kompjuter;
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Hyrje né animacionin kompjuterik; Hyrje né Sistemet Multimediale. Pér mé tepér, profili i

multimedias dhe vizualizimit ka kurset e méposhtme: Grafiké e avancuar kompjuterike; Animacion
kompjuterik; Vizualizimi; Sisteme té€ Avancuara Multimediale.

12.0 Interesii té rinjve né ndjekjen e studimeve né fushén e multimedias.

Fusha multimediale éshté njé profesion interesant dhe fitimprurés dhe po térheq té rinjté drejt saj.
Profesionistét e rinj né kété industri pérgjithésisht punojné né cilésiné e té rinjve né industri té
ndryshme, studio, shtépi prodhimi etj. Sektori i multimedias éshté njé nga opsionet e karrierés me
rritjen mé té shpejté né Kosové kéto dité. Numri i té rinjve té térhequr nga shkencat kompjuterike
dhe gradat inxhinierike ka trendin mé té larté Ballkan dhe ka paré njé rritje té konsiderueshme ku
vetém né UBT ka rreth 800 - 900 studenté té rinj cdo vit. Déshira pér gjithnjé e mé shumé aftési né
teknologji ka sjellé njé rritje té mundésive té punés dhe ka rritur kérkesén pér multimedia si njé
opsion fitimprurés i karrierés. Kérkesa ka tejkaluar ofertén pasi industria e multimedias kérkon
mé shumé profesionisté ¢do vit pasi kjo industri po shkon drejt dixhitalizimit t&¢ MTVD. Meqgenése
Kosova ka popullsiné mé té re né Evropg, ajo ka potencialin dhe pérjeton njé rritje té métejshme jo
vetém pér té pérmbushur nevojat e saj, por edhe pér té marré shérbime té jashtme té réndésishme
pértregjet e BE -sé pasi ka njé rritje té kérkesés pér aftési té nivelit té larté né teknologji, animacion,
xhirime, video, transmetime etj. Vlen té pérmendet se té rinjté né Kosové posedojné sé paku 2 deri
né 3 aftési gjuhésore dhe rrjedhshmeéria e tyre shton njé vleré potenciale pér nevojat e tregut té BE
-s€. Sipas zyrés sé karrierés UBT, té diplomuarit e UBT kané njé normé mbi 95% té punésimit
brenda 6 muajve nga diplomimi. Nga ana tjetér, shkalla e pérgjithshme e papunésisé né Kosové
ndryshon, por ajo konsiderohet rreth 35%, por ndérkohé ende pérballet me mungesé té
punétoréve té kualifikuar.

12.1 Analiza e pyetésoréve

Mé shumé se gjysma e té anketuarve (56%) ishin té moshés 18-22 vjec, kryesisht studenté té
studimeve Bachelor. Rreth 27% ishin té moshés 23-30 vjeg, té diplomuar né Bachelor ose studenté
Master. Pjesa tjetér e té anketuarve ishte e moshés "mbi 30".
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Figure 7: Mosha e té intervistuarve

Sa i pérket gjinisé, rreth 61% e té anketuarve ishin femra, ndérsa 39% ishin meshkuj. Gjinia
femérore duket se vazhdon té dominojé né fushén e Medias dhe Komunikimit.

39.10%

Figure 8: Ndarja sipas gjinisé.

Shumica e té anketuarve ishin studenté ose té diplomuar né Bachelor (rreth 67%), ndérsa
Studentét Master ose té diplomuarit ishin rreth 25.5%. Rreth 5% nuk ishin duke ndjekur (ose nuk
kané mbaruar) njé diplomé as né nivelin Bachelor dhe as né Master. Nga té gjithé té anketuarit,
vetém njé (1.6%) kishte pérfunduar njé trajnim profesional né fushén e MTVD

B Not studying
# Currently in Bachelor Studies
# Bachelor graduate
Currently in Master Studies
B Master graduate

® Finished professional trainings in the field of
Multimedia and Digital Television

Figure 9:Niveli aktual i studimeve té té intervistuarve
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Té anketuarit ishin kryesisht nga fusha e Medias dhe Gazetarisé, gjé qé e bén kété pyetésor té
besueshém dhe té dobishém. Gjithashtu domethénése éshté fakti gé rreth 17% ishin studenté ose
té diplomuar né fushén e shkencés kompjuterike dhe inxhinierisg, gjé qé i jep besueshméri studimit
toné pasi fusha tjetér qé lidhet me studimin toné éshté shkenca kompjuterike, pasi synojmé té
kombinojmé njé kurrikulé e cila do té té jeté njé pérzierje e Medias dhe Shkencés Kompjuterike
(Digjitalizimi i Medias). 2 nga té anketuarit ishin nga fushat e Ekonomisé dhe Filozofisé,
respektivisht. (Fig. 10).

@ Media and communication
@ Journalism

@ Electric Engineering

15% @ Computer Science

B Economics

@ Philosophy

Figure 10:Fushat e studimit

Kur u pyetén nése kishin njé kurs qé pérfshinte temat e multimedias dhe dixhitalizimit né
pérgjithési, rreth 72% thané se ishin té njohur me kété temé, ndérsa 28% u pérgjigjén se nuk kishin
njé 1éndé té ngjashme. Ata qé u pérgjigjén pozitivisht, pérmendén kurset gé e trajtonin kété temé
dhe disa prej tyre ishin: Teknologjia Multimediale, Gazetaria Online, Mediat né fushén e
digjitalizimit, Simulimi dhe vizualizimi, Grafika kompjuterike, Kamera dhe fotografi, media
Audiovizuale dhe té ngjashme. Kjo tregon se shumica e té anketuarve tashmé jané té njohur me kété
fushé pasi ata tashmé kané pérfunduar ose po ndjekin ato l1éndé qé lidhen me studimin dhe géllimin
toné.

Té anketuarve iu dhané 8 fusha té gjera té Medias dhe Dixhitalizimit, né ményré qé ata qé aktualisht
punojné (kané punuar) té mund té zgjedhin fushén e tyre té punés dhe ekspertizés. Gjithashtu atyre
iu dha mundésia pér té shtuar fusha té tjera, nése fusha e tyre e punés nuk ishte e lidhur me ato té
dhéna nga ne.
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Figure 11:Sa té familjarizuar jané studentét me MTVD

Shumica e té anketuarve ishin midis teknologjisé sé informacionit, TV, Radio dhe Multimedia. Né
pérgjithési, ky éshté njé tregues i miré qé na jep komoditetin gé jo vetém gé ata kané njohuri né
ato fusha té vecanta nga studimet e tyre té méparshme, por pér mé tepér ata kané pérvojé né Media
dhe Dixhitalizim dhe mund zbatojné praktikisht njohurité e tyre té fituara mé herét.
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Figure 12: Profilet e punéve

Kur u pyetén nése subjektet e lartpérmendura i kané ndihmuar né punét e tyre, rreth 42%
deklaruan se ishin shumé té dobishém, ndérsa 41% i gjetén mesatarisht té dobishém dhe 17% aspak
té dobishém (Fig. 13). Kjo pérqindje e madhe gé i gjen mesatarisht dhe aspak té dobishme éshté njé
tregues se programi mésimor i atyre léndéve gé kané ndjekur gjaté studimeve nuk i plotéson
plotésisht nevojat e punés sé tyre aktuale dhe nuk u jep atyre njohurité e nevojshme gé do tja bénte
meé té lehté pérshtatjen me punét e tyre aktuale, qé do té thoté se shumica e njohurive té tyre né
fushén e medias dhe dixhitalizimit jané fituar nga pérvoja e tyre gjaté punés dhe jo né studimet e
tyre. Kjo mund té keté qené mé e véshtiré pér ta, pasi ata duhej té mésonin koncepte té reja nga
praktika né puné.
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Figure 13: Sa ndihmé jané kurset MTVD

Shumica e pérgjigjeve ishin né favor té ndryshimit té programit mésimor té léndéve ekzistuese qé
lidhen me fushén e Multimedia dhe TV dixhital. Rreth 51% rané dakord plotésisht, ndérsa 44%
menduan se duhej té ndryshoheshin mesatarisht (disa pjesé té programit mésimor). Vetém 5% nuk
e kané paré té nevojshme gé pérmbajtja e kétyre l1éndéve té ndryshohet (Fig. 14).

Statistikat e lartpérmendura tregojné se studentét/té diplomuarit nuk jané/nuk ishin té kénaqur
me njohurité gé kishin marré nga subjektet e Medias dhe Dixhitalizimit, pasi ato nuk jané mjaft
gjithépérfshirése dhe nuk ofrojné njohurité e nevojshme. Pra, nevoja pér té pasur 1éndé shtesé ose
mé mire subjektet ekzistuese té strukturuara éshté e pranishme.

B Alot
@ Averagely
DaAtall

Figure 14:Nevoja pér ta qasur MTVD.

Kur u pyetén pér té sugjeruar 1éndé té reja, nga té cilat studentét mund té pérfitonin kur hynin né
tregun e punés, té anketuarit dhané shumé ide nga té cilat shumé prej tyre lidheshin me nevojén
pér té pasur léndé mé praktike, kryesisht ata ngritén si nevojé, praktikat né Televizoné ose Radio.
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Kjo nxjerr né pah problemin qé shumica e studentéve kané né studimet e tyre, qé éshté mungesa e
zbatimit praktik té njohurive té tyre té fituara dhe mungesa e pérvojés né pérgjithési.

Pérvec késaj, né fushén e shkencés kompjuterike dhe dixhitalizimit, ata sugjeruan qé kurse si Media
dixhitale, Strategji pér Mediat Dixhitale, Gazetari Dixhitale, Dizajn Grafik, Gazetari né Ueb dhe té
ngjashme duhet té pérfshihen né kurrikulén e studimeve té tyre. Né fushén e pérgjithshme té
Medias, ata konsiderojné se léndét e méposhtme do té ishin té dobishme nése shtoheshin:
Redaktimi (montazhi), Marrédhéniet me Publikun, Prodhimi audio dhe video, Gazetaria
Hulumtuese dhe té ngjashme.

Shumica e té anketuarve deklaruan se paketa Adobe éshté mjeti mé i réndésishém teknologjik qé u
nevojitet né kété fushé. Pérve¢c paketés Adobe (Premiere, Photoshop, Illustrator) gé jané
vendimtare, disa té anketuar deklaruan se Unity3D dhe Vegas Pro jané gjithashtu shumé té
réndésishém.

Nga ana tjetér, pajisjet teknologjike qé té anketuarit i gjetén thelbésore né punén né fushén e
Mediave dhe Dixhitalizimit té Mediave jané kompjuteré té fugishém, miksera audio dhe video,
pérforcues, mikrofona, kamera, telefona inteligjenté dhe té ngjashme.

Sic u pérmend mé lart, studentét i shohin praktikat njé pjesé integrale té studimeve té tyre, dhe qé
aktualisht mungojné. Né pyetjet e méparshme, ata treguan shqetésimin se nuk kishin pasur 1éndé
praktike té mjaftueshme qé mund t'i ndihmonin ata té praktikonin até qé teorikisht mésuan né
studimet e tyre. Né kété pyetje ata u pyetén nése ishin té motivuar nga profesorét e tyre pér té
ndjekur praktikat, dhe shumica deklaruan se ishin disi t€ motivuar (36% té motivuar fuqishém, 48%
mesatarisht té motivuar) (Fig. 15). Pérkundér faktit se ata deklarojné se jané motivuar nga
profesorét e tyre, céshtja e praktikave éshté ende njé problem né fushén e Medias dhe Dixhitalizimit.

WA lot

B sufficiently
oAt all

Figure 15:Réndésia e internshipeve

Pérveg problemit té praktikave, té anketuarit ngrené edhe problemin e mungesés sé oréve praktike
gé duhen kaluar né laborator (radio ose TV té simuluar dhe té ngjashme). Gjysma e té anketuarve
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pohojné se ata kurré nuk kané pasur oré laboratori (rreth 50%) ndérsa 44% deklarojné se kishin
oré té mjaftueshme né laborator, por shumé pak deklaruan se kishin shumé oré praktike.

Ky éshté njé tregues se kurrikulat aktuale nuk ofrojné oré té mjaftueshme praktike né shumicén e
institucioneve nga té cilat vijné té anketuarit. Eshté shqetésuese qé 50% thoné se ata kurré nuk kané
kaluar oré praktike né laboratoré. Né fushén e Medias dhe Gazetarisé, praktika éshté vendimtare,
késhtu qé studentéve duhet t'u jepen mundési té mjaftueshme pér té ndjekur kurse laboratorike
ose praktika né radio ose TV lokale dhe mé tej.

@aAlot
m Sufficiently
D Atall

Figure 16: Niveli I kénaqésisé me praktikat.

Kur u pyetén nése ata mendojné se 1éndét aktuale né studimet e tyre, i ndihmojné studentét té
punésohen, té anketuarit u ndané duke deklaruar se ato jané shumé té dobishme dhe mesatarisht
té dobishme. Kjo tregon pak pasiguri mes té anketuarve, pasi gjysma e tyre mendojné se jané
mesatarisht ose aspak té dobishém (Fig. 17). Ne besojmé se kemi arritur né kéto pérgjigje, pér faktin
se shumica e tyre kané pérmendur (né pyetjet e mésipérme) mungesén e oréve dhe léndéve
praktike, késhtu qé ata mund té ndihen té pasigurt né tregun e punés.
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Figure 17: Niveli i kénagésisé me kurset aktuale
Duke marré parasysh té gjitha ¢éshtjet e lartpérmendura, té anketuarit ende duken optimisté kur
pyeten nése do té vazhdojné studimet e tyre edhe mé tej né kété fushé. Rreth 92% deklaruan se
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konsiderojné vazhdimin e zhvillimit té métejshém né kété fushé, ndérsa vetém 8% duken té
zhgénjyer me studimet né kété fushé (Fig. 18).
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92.20%;

Figure 18: Dakortésia pér vazhdimésiné e studimeve.

Ne u pérpogém té merrnim mendimin e pérgjithshme té té anketuarve me pyetjen e fundit, nése ata
do t'ua rekomandonin té tjeréve kété fushé studimi apo jo. Pérgjigjet ishin shumé pozitive, pasi
87.5% deklaruan se do té sugjeronin miqté e tyre té studionin Media dhe Digjitalizim, ndérsa 12.5%
thané se nuk do ta bénin (Fig. 19). Isshté premtuese pér ne, pasi synojmeé té krijojmé njé kurrikulé
té re qé do té térhigte studenté té rin;j.

12.50%,
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B7.50%

Figure 19:Sugjerime pér nxénésit gé aplikojné né kété degé.

12.2 Céshtje lidhur me informalitetin

I njéjti skenar si né Shqipéri, kompanité dhe operatorét transmetues nuk deklarojné publikisht
plotésisht nevojat e tyre pér eksperté né fushén e MTVD; megjithaté, talentet shpesh zhvillohen
brenda ambjentit ose transferohen nga jashté. Shpesh ka punonjés gé mund té mos pérputhen me
aftésité pér pozicionet e vecanta dhe punonjésit duhet té pérshtaten me aftési pér shumeé detyra.
Jo zyrtarisht, ekziston njé numér i konsiderueshém i punonjésve pa diplomé pér té plotésuar
nevojat e MTVD pér shkak té faktoréve té ndryshém. Disa kané ndjekur karrierén e tyre dhe
studimet e tyre gjaté rrugés, disa kané aftési gazetarie por jo aftési teknologjike, megjithaté
karriera e adoptuar e MTVD tani éshté gjetur né karrierén e tyre t€ mesme té jetés qé nuk
pérputhet plotésisht me nevojat e tregut dhe aftésité e nevojshme me ndryshimin e teknologjisé
etj.
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13.0 Komunikimi publik midis akademisé dhe industrisé

Universitetet dhe Kolegjet e Kosovés po pérballen me njé fakt té ngjashém, mungesa e
bashképunimit midis akademisé dhe industrisé prandaj MTVD nuk éshté pérjashtim. Eshté e
véshtiré pér akademiné té ofrojé praktika brenda universiteteve pér té gjithé studentét ose té gjejé
praktika pér té gjithé studentét pasi ekziston bashképunimi I dobét dhe mungon potencialii ploté.
Né Universitetin e Prishtinés/Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike ekziston Bordi
Késhillimor Industrial me pérfagésues té industrive kryesore publike dhe private né sektorin e
Inxhinierisé Elektrike dhe TIK. Bordi shérben si njé uré lidhése midis akademisé dhe industrisé
dhe kontribuon, ndér té tjera, né sigurimin e vendeve té praktikés pér studentét e fakultetit dhe
gjithashtu jep periodikisht opinion mbi rishikimin e programeve té studimit dhe planprogrameve
té kurseve. Né rastin e UBT, ekziston njé radio studio televizive e themeluar dhe studentét gézojné
praktika praktike brenda fakultetit té Medias dhe Komunikimit. UBT gjithashtu ka marré licencén
si operator TV dhe né té ardhmen do té krijojé mundésiné gé studentét té kené praktika praktike
si né studiot e radios ashtu edhe né ato televizive qé do té ofrojné mundési unike pér studentét.
Ne duhet té pajtohemi qé operatorét MTVD nuk kané shumé njohuri né pérgjithési né lidhje me
programet e studimit dhe mundésité e stafit té tyre ose ku té kérkojné talentin; prandaj, puna
shtesé e bashképunimit duhet té béhet né nivel kombétar pér té ngritur mé tej kété ¢éshtje.

14.0 Konkluzione

Sé pari, kuadri ligjor i organeve rregullatore té shérbimeve audio-vizuale té mediave né té dy
vendet éshté né njé formé riformuese dhe duke ndjekur udhézimet e BE-sé dhe pérmirésimet e
infrastrukturés po ndodhin duke pérfshiré kuadrin ligjor. Sé dyti, studimi gjen njé mbéshtetje té
forté nga té intervistuarit se nevoja pér eksperté éshté e pranishme edhe pse sektori i industrisé
nuk i publikon hapur numrat e nevojshém. Sé treti, té dy vendet kané njé sasi té konsiderueshme
té rinjsh qé déshirojné té vazhdojné karrierén e tyre né MTVD qé do té gjejné puné pasi ka kérkesé
né fushén e MTVD pér eksperté. Sé katérti, vendosja e praktikave vazhdon té jeté njé sfidé pasi
universitetet nuk kané infrastrukturé té brendshme pér praktika, késhtu qé bashképunimi i
métejshém éshté vértet shumeé i nevojshém. Sé pesti, akademia e kupton gé do té keté mé shumé
promovim té programeve dhe nevojitet bashképunim mé i ngushté me industriné MTVD né
ményré qé kompanité té mund té adresojné nevojat dhe perspektivat e tyre. Bazuar né nevojat,
mund té béhet zhvillimi i kurrikulave, i cili do té krijojé mé shumé mundési pér praktika dhe
punésim té mundshém té studentéve perspektivé. Si pérfundim, ky studim arrin né pérfundimin
se si Shqipéria ashtu edhe Kosova ndajné sfida dhe mundési té ngjashme pér zonén e MTVD,
prandaj, praktikat mé té mira nga institucionet e BE -sé mund té miratohen dhe mendimi i
ekspertéve vecanérisht nga partnerét qé marrin pjesé né projektin DIMTV do té gjenerojé mé
shumeé vleré té shtuar ndérsa kurrikulat e MTVD dhe infrastruktura e pérgjithshme mbéshtetése
éshté né fazat e hershme né té dy vendet.
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